
Kód na NIC 2023

Vlastimil Zíma • 7. října 2023



Úvodní prohlášení

Patmat film s.r.o. CC BY-SA 3.0; zdroj: csfd.cz, imgflip.com

• Kód na NIC 2022
https://www.nic.cz/it22/

• Gitlab issues & deployments

2/27 • Vlastimil Zíma

https://www.nic.cz/it22/


Úvodní prohlášení

Patmat film s.r.o. CC BY-SA 3.0; zdroj: csfd.cz, imgflip.com

• Kód na NIC 2022
https://www.nic.cz/it22/

• Gitlab issues & deployments

2/27 • Vlastimil Zíma

https://www.nic.cz/it22/


Vývoj FREDa 2023

• Administrační systém Ferda
• Ověřování držitelů (verifikace)

12.5. CZ.NIC je oprávněn vyzvat Držitele, případně osobu, jíž se údaj týká,
k dodatečnému poskytnutí údajů nezbytných pro identifikaci těchto
osob, zejména data narození a identifikačního čísla (IČ), a to v
případě, že je poskytnutí takového údaje nezbytné k jednoznačné
identifikaci Držitele, a to zejména v rámci probíhajícího soudního,
rozhodčího, správního, trestního nebo jiného obdobného řízení nebo
v rámci řešení sporů dle Pravidel alternativního řešení sporů.

12.6. Držitel, jehož bydliště, sídlo či kontaktní adresa jsou mimo území
Evropské unie či Evropského hospodářského prostoru (EU/EHP), je
povinen na výzvu sdružení CZ.NIC či na výzvu soudu, správního
orgánu, rozhodce, rozhodčího soudu či správce nebo experta dle
Pravidel alternativního řešení sporů poskytnout platnou doručovací
adresu na území EU/EHP či označit svého zástupce s platnou
doručovací adresou na území EU/EHP, na kterou lze Držiteli
doručovat písemnosti týkající se Jmen domén.

https://verifikace.nic.cz/

3/27 • Vlastimil Zíma

https://verifikace.nic.cz/


Vývoj FREDa 2023

• Administrační systém Ferda
• Ověřování držitelů (verifikace)

12.5. CZ.NIC je oprávněn vyzvat Držitele, případně osobu, jíž se údaj týká,
k dodatečnému poskytnutí údajů nezbytných pro identifikaci těchto
osob, zejména data narození a identifikačního čísla (IČ), a to v
případě, že je poskytnutí takového údaje nezbytné k jednoznačné
identifikaci Držitele, a to zejména v rámci probíhajícího soudního,
rozhodčího, správního, trestního nebo jiného obdobného řízení nebo
v rámci řešení sporů dle Pravidel alternativního řešení sporů.

12.6. Držitel, jehož bydliště, sídlo či kontaktní adresa jsou mimo území
Evropské unie či Evropského hospodářského prostoru (EU/EHP), je
povinen na výzvu sdružení CZ.NIC či na výzvu soudu, správního
orgánu, rozhodce, rozhodčího soudu či správce nebo experta dle
Pravidel alternativního řešení sporů poskytnout platnou doručovací
adresu na území EU/EHP či označit svého zástupce s platnou
doručovací adresou na území EU/EHP, na kterou lze Držiteli
doručovat písemnosti týkající se Jmen domén.

https://verifikace.nic.cz/

3/27 • Vlastimil Zíma

https://verifikace.nic.cz/


Vývoj FREDa 2023

• Administrační systém Ferda
• Ověřování držitelů (verifikace)

12.5. CZ.NIC je oprávněn vyzvat Držitele, případně osobu, jíž se údaj týká,
k dodatečnému poskytnutí údajů nezbytných pro identifikaci těchto
osob, zejména data narození a identifikačního čísla (IČ), a to v
případě, že je poskytnutí takového údaje nezbytné k jednoznačné
identifikaci Držitele, a to zejména v rámci probíhajícího soudního,
rozhodčího, správního, trestního nebo jiného obdobného řízení nebo
v rámci řešení sporů dle Pravidel alternativního řešení sporů.

12.6. Držitel, jehož bydliště, sídlo či kontaktní adresa jsou mimo území
Evropské unie či Evropského hospodářského prostoru (EU/EHP), je
povinen na výzvu sdružení CZ.NIC či na výzvu soudu, správního
orgánu, rozhodce, rozhodčího soudu či správce nebo experta dle
Pravidel alternativního řešení sporů poskytnout platnou doručovací
adresu na území EU/EHP či označit svého zástupce s platnou
doručovací adresou na území EU/EHP, na kterou lze Držiteli
doručovat písemnosti týkající se Jmen domén.

https://verifikace.nic.cz/

3/27 • Vlastimil Zíma

https://verifikace.nic.cz/


2 emaily > 1 email
1/2023

4/27 • Vlastimil Zíma



2 emaily > 1 email

• Hlášení o zdvojených e-mailech

• Nová verze MojeID 1. 12. 2022

zdroj: imgflip.com

date | count
2022-12-05 00:00:00+00 | 530
2022-12-04 00:00:00+00 | 253
2022-12-03 00:00:00+00 | 191
2022-12-02 00:00:00+00 | 308
2022-12-01 00:00:00+00 | 417
2022-11-30 00:00:00+00 | 33
2022-11-29 00:00:00+00 | 40
2022-11-28 00:00:00+00 | 45
2022-11-27 00:00:00+00 | 23
2022-11-26 00:00:00+00 | 14

5/27 • Vlastimil Zíma



2 emaily > 1 email

• Hlášení o zdvojených e-mailech

• Nová verze MojeID 1. 12. 2022

zdroj: imgflip.com

date | count
2022-12-05 00:00:00+00 | 530
2022-12-04 00:00:00+00 | 253
2022-12-03 00:00:00+00 | 191
2022-12-02 00:00:00+00 | 308
2022-12-01 00:00:00+00 | 417
2022-11-30 00:00:00+00 | 33
2022-11-29 00:00:00+00 | 40
2022-11-28 00:00:00+00 | 45
2022-11-27 00:00:00+00 | 23
2022-11-26 00:00:00+00 | 14

5/27 • Vlastimil Zíma



2 emaily > 1 email

• Hlášení o zdvojených e-mailech
• Nová verze MojeID 1. 12. 2022

zdroj: imgflip.com

date | count
2022-12-05 00:00:00+00 | 530
2022-12-04 00:00:00+00 | 253
2022-12-03 00:00:00+00 | 191
2022-12-02 00:00:00+00 | 308
2022-12-01 00:00:00+00 | 417
2022-11-30 00:00:00+00 | 33
2022-11-29 00:00:00+00 | 40
2022-11-28 00:00:00+00 | 45
2022-11-27 00:00:00+00 | 23
2022-11-26 00:00:00+00 | 14

5/27 • Vlastimil Zíma



2 emaily > 1 email

• Hlášení o zdvojených e-mailech
• Nová verze MojeID 1. 12. 2022

zdroj: imgflip.com

date | type | count
2022-12-01 00:00:00+00 | akm | 4
2022-12-01 00:00:00+00 | annual | 5
2022-12-01 00:00:00+00 | expiration | 15
2022-12-01 00:00:00+00 | mojeid | 121
2022-12-01 00:00:00+00 | notification | 255
2022-12-01 00:00:00+00 | sendauthinfo | 17
2022-11-30 00:00:00+00 | akm | 1
2022-11-30 00:00:00+00 | expiration | 3
2022-11-30 00:00:00+00 | mojeid | 2
2022-11-30 00:00:00+00 | notification | 27
2022-11-29 00:00:00+00 | akm | 1
2022-11-29 00:00:00+00 | expiration | 2
2022-11-29 00:00:00+00 | mojeid | 3
2022-11-29 00:00:00+00 | notification | 29
2022-11-29 00:00:00+00 | sendauthinfo | 4

5/27 • Vlastimil Zíma



2 emaily > 1 email

• Zjisti aktuální čas
• Najdi ID zpráv k odeslání
• Odešli zprávu v transakci

- Zamkni zprávu
- Zkontroluj čas odeslání
- Odešli zprávu
- Aktualizuj čas odeslání, příp. stav

• P1 aktuální čas

nowP1

• P1 začne odesílat zprávu Z

nowP1Z

• P1 aktualizuje čas odeslání

nowP1Z

• P2 aktuální čas

nowP2

• P2 najde zprávy k odeslání
• P1 ukončí transakci pro Z
• P2 začne odesílat zprávu Z

nowP2Z

• P2 zkontroluje čas odeslání
• P2 odešle Z

6/27 • Vlastimil Zíma



2 emaily > 1 email

• Zjisti aktuální čas
• Najdi ID zpráv k odeslání
• Odešli zprávu v transakci

- Zamkni zprávu
- Zkontroluj čas odeslání
- Odešli zprávu
- Aktualizuj čas odeslání, příp. stav

• P1 aktuální čas

nowP1

• P1 začne odesílat zprávu Z

nowP1Z

• P1 aktualizuje čas odeslání

nowP1Z

• P2 aktuální čas

nowP2

• P2 najde zprávy k odeslání
• P1 ukončí transakci pro Z
• P2 začne odesílat zprávu Z

nowP2Z

• P2 zkontroluje čas odeslání
• P2 přeskočí Z

• P2 odešle Z

6/27 • Vlastimil Zíma



2 emaily > 1 email

• Zjisti aktuální čas
• Najdi ID zpráv k odeslání
• Odešli zprávu v transakci

- Zamkni zprávu
- Zkontroluj čas odeslání
- Odešli zprávu
- Aktualizuj čas odeslání, příp. stav

• P1 aktuální čas nowP1
• P1 začne odesílat zprávu Z nowP1Z
• P1 aktualizuje čas odeslání nowP1Z
• P2 aktuální čas nowP2
• P2 najde zprávy k odeslání
• P1 ukončí transakci pro Z
• P2 začne odesílat zprávu Z nowP2Z
• P2 zkontroluje čas odeslání
• nowP1Z < nowP2
• P2 odešle Z

6/27 • Vlastimil Zíma



2 emaily > 1 email

• Zjisti aktuální čas
• Najdi ID zpráv k odeslání
• Odešli zprávu v transakci

- Zamkni zprávu
- Zkontroluj čas odeslání a stav
- Odešli zprávu
- Aktualizuj čas odeslání, příp. stav

• P1 aktuální čas nowP1
• P1 začne odesílat zprávu Z nowP1Z
• P1 aktualizuje čas odeslání nowP1Z
• P2 aktuální čas nowP2
• P2 najde zprávy k odeslání
• P1 ukončí transakci pro Z
• P2 začne odesílat zprávu Z nowP2Z
• P2 zkontroluje čas odeslání
• nowP1Z < nowP2
• P2 odešle Z

6/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček
24. 5. 2023

7/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• 23. 5. 2023 odpoledne První verze
verifikací

• 24. 5. 2023 ráno Ferda neodpovídá
• Verifikace (server) neodpovídají

zdroj: Kožíšek J., Sekora O.: Polámal se mraveneček, albatros.cz

8/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• 23. 5. 2023 odpoledne První verze
verifikací

• 24. 5. 2023 ráno Ferda neodpovídá

• Verifikace (server) neodpovídají

zdroj: Kožíšek J., Sekora O.: Polámal se mraveneček, albatros.cz

8/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• 23. 5. 2023 odpoledne První verze
verifikací

• 24. 5. 2023 ráno Ferda neodpovídá
• Verifikace (server) neodpovídají

zdroj: Kožíšek J., Sekora O.: Polámal se mraveneček, albatros.cz

8/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• fred-regal je async
• gRPC server používá vlákna –
konflikt s asyncio

• Použijeme async gRPC server
• Databázi odložíme – termíny
• Zátěžové testy
• Verifikace
• Ferda

zdroj: imgflip.com

9/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• fred-regal je async
• gRPC server používá vlákna –
konflikt s asyncio

• Použijeme async gRPC server
• Databázi odložíme – termíny
• Zátěžové testy
• Verifikace
• Ferda

zdroj: imgflip.com

9/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• fred-regal je async
• gRPC server používá vlákna –
konflikt s asyncio

• Použijeme async gRPC server
• Databázi odložíme – termíny

• Zátěžové testy
• Verifikace
• Ferda

zdroj: imgflip.com

9/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• fred-regal je async
• gRPC server používá vlákna –
konflikt s asyncio

• Použijeme async gRPC server
• Databázi odložíme – termíny
• Zátěžové testy

• Verifikace
• Ferda

zdroj: imgflip.com

9/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• fred-regal je async
• gRPC server používá vlákna –
konflikt s asyncio

• Použijeme async gRPC server
• Databázi odložíme – termíny
• Zátěžové testy
• Verifikace
• Ferda

zdroj: imgflip.com

9/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• fred-regal je async
• gRPC server používá vlákna –
konflikt s asyncio

• Použijeme async gRPC server
• Databázi odložíme – termíny
• Zátěžové testy
• Verifikace
• Ferda

placeholder

9/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• V1 – SELECT FOR UPDATE
• V1 await

• asyncio přepne kontext
• V2 – SELECT FOR UPDATE
• V2 čeká na zámku

10/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• V1 – SELECT FOR UPDATE
• V1 await
• asyncio přepne kontext

• V2 – SELECT FOR UPDATE
• V2 čeká na zámku

10/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• V1 – SELECT FOR UPDATE
• V1 await
• asyncio přepne kontext
• V2 – SELECT FOR UPDATE
• V2 čeká na zámku

10/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• V1 – SELECT FOR UPDATE
• V1 await
• asyncio přepne kontext
• V2 – SELECT FOR UPDATE
• V2 čeká na zámku

• Ferda 5.0 → 4.1

• Verifikace 3 → 10 workerů
• Ferda 6 → 16 workerů +

healthcheck
• async databáze
• TODO: gRPC timeout

10/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• V1 – SELECT FOR UPDATE
• V1 await
• asyncio přepne kontext
• V2 – SELECT FOR UPDATE
• V2 čeká na zámku

• Ferda 5.0 → 4.1
• Verifikace 3 → 10 workerů
• Ferda 6 → 16 workerů +

healthcheck

• async databáze
• TODO: gRPC timeout

10/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• V1 – SELECT FOR UPDATE
• V1 await
• asyncio přepne kontext
• V2 – SELECT FOR UPDATE
• V2 čeká na zámku

• Ferda 5.0 → 4.1
• Verifikace 3 → 10 workerů
• Ferda 6 → 16 workerů +

healthcheck
• async databáze

• TODO: gRPC timeout

10/27 • Vlastimil Zíma



Polámal se mraveneček

• V1 – SELECT FOR UPDATE
• V1 await
• asyncio přepne kontext
• V2 – SELECT FOR UPDATE
• V2 čeká na zámku

• Ferda 5.0 → 4.1
• Verifikace 3 → 10 workerů
• Ferda 6 → 16 workerů +

healthcheck
• async databáze
• TODO: gRPC timeout

10/27 • Vlastimil Zíma



Případ zmizelé domény
8/2023

11/27 • Vlastimil Zíma



Případ zmizelé domény

https://www.nic.cz/page/4310/aktualne-administrativne-vyrazene-domeny/

12/27 • Vlastimil Zíma

https://www.nic.cz/page/4310/aktualne-administrativne-vyrazene-domeny/


Případ zmizelé domény

https://denikn.cz/1224220/nastupce-sputniku-prisel-o-ceskou-domenu-podle-spravce-nedolozil-udaje/

13/27 • Vlastimil Zíma

https://denikn.cz/1224220/nastupce-sputniku-prisel-o-ceskou-domenu-podle-spravce-nedolozil-udaje/


Případ zmizelé domény

14/27 • Vlastimil Zíma



Případ zmizelé domény

15/27 • Vlastimil Zíma



Pes, který štěká, nekouše
9/2023

16/27 • Vlastimil Zíma



Pes, který štěká, nekouše

• Verifikace kontaktu s 764 doménami
• Domény v karanténě

• Domény zablokované nejsou
• Zablokováno 64 domén
• Test se 102 doménami ->
zablokovány 2

• stream s batch_size=100
• Chyba na serveru

zdroj: imgflip.com

17/27 • Vlastimil Zíma



Pes, který štěká, nekouše

• Verifikace kontaktu s 764 doménami
• Domény v karanténě
• Domény zablokované nejsou

• Zablokováno 64 domén
• Test se 102 doménami ->
zablokovány 2

• stream s batch_size=100
• Chyba na serveru

zdroj: imgflip.com

17/27 • Vlastimil Zíma



Pes, který štěká, nekouše

• Verifikace kontaktu s 764 doménami
• Domény v karanténě
• Domény zablokované nejsou
• Zablokováno 64 domén

• Test se 102 doménami ->
zablokovány 2

• stream s batch_size=100
• Chyba na serveru

zdroj: imgflip.com

17/27 • Vlastimil Zíma



Pes, který štěká, nekouše

• Verifikace kontaktu s 764 doménami
• Domény v karanténě
• Domény zablokované nejsou
• Zablokováno 64 domén
• Test se 102 doménami ->
zablokovány 2

• stream s batch_size=100
• Chyba na serveru

zdroj: imgflip.com

17/27 • Vlastimil Zíma



Pes, který štěká, nekouše

• Verifikace kontaktu s 764 doménami
• Domény v karanténě
• Domény zablokované nejsou
• Zablokováno 64 domén
• Test se 102 doménami ->
zablokovány 2

• stream s batch_size=100

• Chyba na serveru

zdroj: imgflip.com

17/27 • Vlastimil Zíma



Pes, který štěká, nekouše

• Verifikace kontaktu s 764 doménami
• Domény v karanténě
• Domény zablokované nejsou
• Zablokováno 64 domén
• Test se 102 doménami ->
zablokovány 2

• stream s batch_size=100
• Chyba na serveru

zdroj: imgflip.com

17/27 • Vlastimil Zíma



Nepřihlašování pomocí e-mailu
9/2023

18/27 • Vlastimil Zíma



Nepřihlašování pomocí e-mailu

19/27 • Vlastimil Zíma



Nepřihlašování pomocí e-mailu

19/27 • Vlastimil Zíma



Nepřihlašování pomocí e-mailu

Záleží na velikosti písmen?
• Už. jméno – ne
• E-mail – ??

RFC 5321, oddíl 2.4
The local-part of a mailbox MUST
BE treated as case sensitive. ...
However, exploiting the case sensi-
tivity of mailbox local-parts impedes
interoperability and is discouraged.

https://www.rfc-editor.org/rfc/rfc5321#section-2.4

Už. jméno
• Ukládání: lower(input)
• Porovnání:

lower(input) == data
E-mail

• Ukládání: input
• Porovnání:

lower(input) ==

20/27 • Vlastimil Zíma

https://www.rfc-editor.org/rfc/rfc5321#section-2.4


Nepřihlašování pomocí e-mailu

Záleží na velikosti písmen?
• Už. jméno – ne
• E-mail – ano

RFC 5321, oddíl 2.4
The local-part of a mailbox MUST
BE treated as case sensitive. ...
However, exploiting the case sensi-
tivity of mailbox local-parts impedes
interoperability and is discouraged.

https://www.rfc-editor.org/rfc/rfc5321#section-2.4

Už. jméno
• Ukládání: lower(input)
• Porovnání:

lower(input) == data
E-mail

• Ukládání: input
• Porovnání:

lower(input) ==

20/27 • Vlastimil Zíma

https://www.rfc-editor.org/rfc/rfc5321#section-2.4


Nepřihlašování pomocí e-mailu

Záleží na velikosti písmen?
• Už. jméno – ne
• E-mail – ano

RFC 5321, oddíl 2.4
The local-part of a mailbox MUST
BE treated as case sensitive. ...
However, exploiting the case sensi-
tivity of mailbox local-parts impedes
interoperability and is discouraged.

https://www.rfc-editor.org/rfc/rfc5321#section-2.4

Už. jméno
• Ukládání: lower(input)
• Porovnání:

lower(input) == data
E-mail

• Ukládání: input
• Porovnání:

lower(input) == data

20/27 • Vlastimil Zíma

https://www.rfc-editor.org/rfc/rfc5321#section-2.4


Nepřihlašování pomocí e-mailu

Záleží na velikosti písmen?
• Už. jméno – ne
• E-mail – ano

RFC 5321, oddíl 2.4
The local-part of a mailbox MUST
BE treated as case sensitive. ...
However, exploiting the case sensi-
tivity of mailbox local-parts impedes
interoperability and is discouraged.

https://www.rfc-editor.org/rfc/rfc5321#section-2.4

Už. jméno
• Ukládání: lower(input)
• Porovnání:

lower(input) == data
E-mail

• Ukládání: input
• Porovnání:

lower(input) == lower(data)

20/27 • Vlastimil Zíma

https://www.rfc-editor.org/rfc/rfc5321#section-2.4


My to za Vás uděláme
27. 9. 2023

21/27 • Vlastimil Zíma



My to za Vás uděláme

• >500 objektů (od 2014)

zdroj: imgflip.com

22/27 • Vlastimil Zíma



My to za Vás uděláme

• >500 objektů (od 2014)

zdroj: imgflip.com

22/27 • Vlastimil Zíma



My to za Vás uděláme

• >500 objektů (od 2014)

zdroj: imgflip.com

22/27 • Vlastimil Zíma



My to za Vás uděláme

• >1000 objektů (od 2023)

zdroj: imgflip.com

22/27 • Vlastimil Zíma



Cestovní kancelář CZ.NIC
12/2022

23/27 • Vlastimil Zíma



Cestovní kancelář CZ.NIC

• Máme vlastní systém pro správu
dovolených

• Podpora služebních cest

• Benefit ubytování na dovolené

24/27 • Vlastimil Zíma



Cestovní kancelář CZ.NIC

• Máme vlastní systém pro správu
dovolených

• Podpora služebních cest
• Benefit ubytování na dovolené

24/27 • Vlastimil Zíma



Závěr

25/27 • Vlastimil Zíma



Závěr

Chybami se člověk učí.

zdroj: imgflip.com

26/27 • Vlastimil Zíma



Děkuji vám za pozornost!
Vlastimil Zíma

Vlastimil Zíma • 7. října 2023


	2 emaily > 1 email
	1/2023

	Polámal se mraveneček
	24. 5. 2023

	Případ zmizelé domény
	8/2023

	Pes, který štěká, nekouše
	9/2023

	Nepřihlašování pomocí e-mailu
	9/2023

	My to za Vás uděláme
	27. 9. 2023

	Cestovní kancelář CZ.NIC
	12/2022

	Závěr
	

